
Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007

Cargo: Motorista
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 895657
Portaria Nº 359 de 05 de Novembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar das Ofi cinas quadrimestrais de 
monitoramento de programas.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 29/10/2015 a 29/10/2015 / N° de Diária: 1 (uma diária)
Servidor:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 895660

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria individual: 0353/2015
Objetivo: Conduzir a viatura nestes Municípios em trabalhos a 
ser
Realizado de levantamento dos Veículos incessíveis
Origem: Altamira
Destino: Anapú/Pacajá
Servidor: matricula 5155452-1 - JANDUY SIMÃO (MOTORISTA) / 
4,5 diárias (completa) de 16/11/2015 a 20/11/2015
Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO
Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 895929
Portaria Coletiva: 0352/2015
Objetivo Realizar levantamento de veículos e inservíveis, nos
Municípios e regularizar a situação junto a SEAD/BELÉM
Origem: Altamira
Destino: Anapú/Pacajá
Servidor: matricula 57190714/1 - VELDSON DE SOUSA PINTO 
(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 diárias (completa) de 
16/11/2015 a 20/11/2015
Servidor: matricula 57190714/1 - JORGE GIL CHAGAS DE 
ALMEIDA (AGENTE PORTARIA) / 4,5 diárias (completa) de 
16/11/2015 a 20/11/2015
Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO
Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 895930

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 112 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU, 
matricula n° 57232496-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 09 a 11/11/2015.
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA, lotado no 
Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão de 
Endemias do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 09 
a 11/11/2015.
DESIGNAR a servidora ILANA MONIQUE DO SOCORRO DE 

MORAES CARVALHO matricula 5913132-1, lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Administrativa e 
Financeira do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 09 
a 13/11/2015.
DESIGNAR a servidora CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA, 
matricula n° 5875528-2 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão de Organização Controle e 
Avaliação do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 10 
a 13/11/2015.
DESIGNAR a servidora ROSELETE PROGÊNIO MIRANDA, 
matricula n° 5913159-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Técnica do 13°Centro Regional de 
Saúde, pelo período de 09 a 13/11/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Tânia Lúcia de Souza Paes

Diretora do 13º Centro Regional de Saúde
Protocolo 895552

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
084/2015-HOL
Data Assinatura: 29/10/2015
Valor do Aditamento: R$ 240.474,00
Justifi cativa: Concessão de revisão do preço do medicamento 
Tamoxifeno 20mg.
Processo nº 2015/379.533
Contratado: CHRISPIM NEDI CARRILHO EPP.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 895872

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02208
Valor: R$ 9.597,00
Data de emissão: 03/11/2015
Processo nº 2015/7261
Origem: Pregão Eletrônico nº 041/2015 HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0149005608
Contratado: CRISTALFARMA COMERCIO IMP. E EXP. LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 895418
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02205
Valor: R$ 1.215,00
Data de emissão: 03/11/2015
Processo nº 2015/7261
Origem: Pregão Eletrônico nº 041/2015 HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0149005608
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 895425
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02206
Valor: R$ 2.628,00
Data de emissão: 03/11/2015
Processo nº 2015/7261
Origem: Pregão Eletrônico nº 041/2015 HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0149005608
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Protocolo 895429

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02207
Valor: R$ 1.471,50
Data de emissão: 03/11/2015
Processo nº 2015/7261
Origem: Pregão Eletrônico nº 041/2015 HOL
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0149005608
Contratado: NEW MEDICA COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 895430

PORTARIA Nº 989/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                             
CONSIDERANDO Decreto de  Nomeação publicado em Diário 
Ofi cial nº 32830 de 19/02/2015
I - REMANEJAR, a partir de 01/02/2015, por necessidade de 
serviço, o servidor, FABRICIO MESQUITA TUJI, Odontólogo/
Cargo Comissionado DAS-011.5(Diretor de Ensino e Pesquisas), 
matrícula nº 54181295/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da SESPA, da Divisão de Diagnóstico Por Imagem, para a 
Diretoria de Ensino e Pesquisa, deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 01/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de outubro de 2015
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 892449
PORTARIA Nº 990/2015 - DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                       
CONSIDERANDO Decreto de  Nomeação publicado em Diário 
Ofi cial nº 32.865  de 13/04/2015
I- REMANEJAR, a partir de 25/03/2015, por necessidade de 
serviço o servidor, PAULO CARDOSO SOARES, Médico/Cargo 
Comissionado DAS-011.5(Superintendente do Instituto de 
Oncologia), matrícula nº 5393434/3, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da SESPA, da Clínica Cirúrgica, para a Diretoria 
Técnica, deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 25/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de outubro de 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 892450

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
CRISTIANE SOCORRO BAIA ALMEIDA
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2015
Vigência: 01/11/2015 à 31/10/2016 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de novembro  de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 895831
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
BERNADETE DE LOURDES MENEZES ARAUJO
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2015
Vigência: 01/11/2015 à 31/10/2016 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de novembro  de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 895835
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANTONIO 
CARLOS SANTOS GAMA
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2015
Vigência: 01/11/2015 à 31/10/2016 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de novembro  de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 895837
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANGELICA 
CRISTINA DE OLIVEIRA ROCHA
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2015


